持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

西部金属材料股份有限公司 2024 年半年度报告全文

 147

其他说明

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十一、政府补助

1、报告期末按应收金额确认的政府补助

适用 □不适用

应收款项的期末余额：3,209,676.84 元。

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 不适用

2、涉及政府补助的负债项目

适用 □不适用

单位：元

会计科目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期转入其

他收益金额

本期其他变

动
期末余额

与资产/收益

相关

递延收益
226,135,022.

98

21,279,209.4

3

12,971,592.6

5
190,000.00

234,252,639.

76

与资产相关/

与收益相关

合计
226,135,022.

98

21,279,209.4

3

12,971,592.6

5
190,000.00

234,252,639.

76

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

其他收益 17,415,308.69 18,426,283.81

合计 17,415,308.69 18,426,283.81

其他说明：

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面

影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理

的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时

可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

西部金属材料股份有限公司 2024 年半年度报告全文

 148

1.市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公司涉及进出

口的采购与销售业务以美元等外币进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。

于 2024 年 6 月 30 日，除下表所述资产或负债为美元或欧元等余额外，本公司的资产及负债均为人民币

余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项  目 期末数 上年年末数

现金及现金等价物  24,016,570.82 10,096,795.32

应收账款 22,867,544.42 27,314,506.21

应付账款

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基

础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项  目 汇率变动
本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元
对 人 民 币 升 值

5%
2,342,964.56 2,342,964.56 1,868,742.51 1,868,742.51

美元
对 人 民 币 贬 值

5%
-2,342,964.56 -2,342,964.56 -1,868,742.51 -1,868,742.51

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策

是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息支出。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益

的税前影响如下：

项  目 利率变动

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

短期借款 增加 0.5% （即 50 个基点） -2,184,850.85 -2,184,850.85 -928,243.41 -928,243.41

短期借款 减少 0.5% （即 50 个基点） 2,184,850.85 2,184,850.85 928,243.41 928,243.41

2.信用风险

西部金属材料股份有限公司 2024 年半年度报告全文

 149

截至 2024 年 6 月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能

履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，主要包括：合并资产负债表中

已确认的金融资产的账面金额。

在不考虑可利用的担保物或其他信用增级的情况下，本公司金融资产和表外项目在资产负债表日的

最大信用风险敞口：

项目名称 年末数 上年年末数

表内项目：

货币资金  625,972,448.44 722,085,287.58

应收票据   259,978,939.59 560,831,501.38

应收账款   1,426,791,712.86 1,194,739,028.21

应收款项融资 218,226,400.17 183,967,281.85

其他应收款  14,514,594.69 7,834,420.28

长期应收款 5,000,000.00 5,000,000.00

合 计 2,550,484,095.75 2,674,457,519.30

注：上述金额均为账面余额，不包含减值准备。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序

以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情

况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险

已经大为降低。

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款项目外，本公司无

其他重大信用集中风险。截至 2024 年 6 月 30 日，本公司应收账款的 37.73%源于前五大客户。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3.流动风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务

部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在

所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

本公司期末金融资产合计 2,611,906,295.72 元，年末金融负债合计 2,541,056,586.09 元，流动比率为

1.03 。

西部金属材料股份有限公司 2024 年半年度报告全文

 150